
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  507  DEL  25/07/2017

OGGETTO

CONGUAGLIO  ADDIZIONALE  ENERGIA  ELETTRICA  2011  DERIVANTE  DALLE 
DICHIARAZIONI DI CONSUMO 2016 



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 106 del  19/07/2017,  è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che:
 le  imprese  distributrici  tenute  al  versamento  dell’addizionale  provinciale 

sull’energia elettrica hanno provveduto, entro il 31/3/2017, ad inviare all’Agenzia 
delle Dogane la dichiarazione dei consumi 2017 (esercizio 2016)  effettuando le 
operazioni di conguaglio;

 tali operazioni di conguaglio, per effetto di rettifiche di fatturazione sui consumi 
2011,  hanno  comportato  il  ricalcolo  del  saldo  dell’addizionale  provinciale  al 
31/12/2011, con conseguente maturazione di un credito o un debito nei confronti 
della Provincia;

Verificato che sul  sito dell’Agenzia delle Dogane risulta la seguente situazione relativa 
all’addizionale energia elettrica:

P.IVA DENOMINAZIONE DITTA a debito
TOT 
ADDIZ.

01178580997 IREN MERCATO S.P.A. + 29,82
08526440154 EDISON ENERGIA SPA + 1.833,51
08600990017 ENERGRID SPA + 61,35
06289781004 ENGIE ITALIA SPA + 18,82

tot.    1.943,50 

P.IVA DENOMINAZIONE DITTA
a 
credito

TOT 
ADDIZ.

01032450072
COMPAGNIA VALDOSTANA DELLE ACQUE 
TRADING S.R.L. SOC.UNIP. - 426,07

13181080154 REPOWER VENDITA ITALIA S.P.A. - 8,61
02302600982 ENERGETIC SOURCE LUCE & GAS SPA - 15,09
00905811006 ENI SPA - 4.606,18
06655971007 ENEL ENERGIA SPA - 30,62

09633951000 ENEL SERVIZIO ELETTRICO SPA - 483,88

09633951000 EXERGIA S.P.A. - 1.482,57

tot. 7.053,02

Vista inoltre la richiesta di rimborso di Euro 4.227,20 avanzata da Enel Servizio Elettrico 
(p. iva 09633951000) relativa al credito maturato con la dichiarazione 2014 (6.396,12), al 
netto del debito maturato con la dichiarazione 2015 (2.168,92); 

Determinazione N. 507 del 25/07/2017 
pag. 2/5



visto   l’art.  18,  commi 5,  del  decreto Legislativo 68 del  6/5/2011  che sopprime,  con 
decorrenza 1/1/2012, l’addizionale provinciale all’accisa sull’energia elettrica  di cui all’art.  
52 del  Decreto Legislativo 504 del  1995 e il  corrispondente gettito  è  riconosciuto allo 
Stato;

 
vista la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF del 3/1/2012 nella 
quale si chiarisce che gli eventuali crediti maturati in precedenza dalle ditte devono essere 
richiesti  esclusivamente  agli  enti  nei  confronti  dei  quali  sono  maturati  e  pertanto 
l’eventuale  credito  di  addizionale  provinciale  deve  essere  rimborsato  dalla  Provincia 
interessata non potendo essere compensato con eventuali debiti verso l’Erario

ritenuto:
 di provvedere all’accertamento di Euro 1.943,50 quale somma dovuta dalle ditte 

fornitrici di energia elettrica per addizionale energia elettrica conguaglio 2011 da 
dichiarazione di consumi 2017 (esercizio 2016);

 di  provvedere all’impegno di  Euro 7.053,02 quale spesa obbligatoria ai  sensi  di 
legge,  dovuta  alle  ditte  fornitrici  di  energia elettrica per  rimborso di  addizionale 
energia  elettrica  conguaglio  2011 da  dichiarazione  di  consumi  2017  (esercizio 
2016);

 di provvedere al rimborso alla ditta Enel servizio Elettrico (p. iva 09633951000) del  
credito maturato con la dichiarazione 2014 (6.396,12), al netto del debito maturato 
con la dichiarazione  2015 (2.168,92);

 di  registrare  la  minor  entrata  di  Euro  0,15,  dovuta  ad  arrotondamenti,  sugli 
accertamenti 393/2016, 396/2016 e 400/2016 ancora aperti per lo stesso importo;

visto l'obiettivo di gestione R02G1OG2 del PEG 2017;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio,

D E T E R M I N A

 di accertare la somma  di Euro 1.943,50 quale rimborso dovuta dalle ditte fornitrici  
di  energia  elettrica  per  addizionale  energia  elettrica  conguaglio  2011  da 
dichiarazione di consumi 2017 (esercizio 2016), sul capitolo 11 – codice del piano 
dei conti integrato 1.01.01.98.001, del  PEG 2017, come di seguito dettagliata:

P.IVA DENOMINAZIONE DITTA a debito TOT ADDIZ.
01178580997 IREN MERCATO S.P.A. + 29,82
08526440154 EDISON ENERGIA SPA + 1.833,51
08600990017 ENERGRID SPA + 61,35
06289781004 ENGIE ITALIA SPA 18,82

tot.       1.943,50
 di impegnare la somma  di Euro 7.053,02 quale rimborso dovuto alle ditte fornitrici  

di  energia  elettrica  per  addizionale  energia  elettrica  conguaglio  2011  da 
dichiarazione di consumi 2017 (esercizio 2016),sul capitolo  2975 del PEG 2017 -  

Determinazione N. 507 del 25/07/2017 
pag. 3/5



missione 01, programma 04, codice del piano dei conti integrato 1.09.99.05.001 , 
come di seguito dettagliata:

P.IVA DENOMINAZIONE DITTA

a 
credit
o TOT ADDIZ.

01032450072
COMPAGNIA VALDOSTANA DELLE ACQUE 
TRADING S.R.L. SOC.UNIP. - 426,07

13181080154 REPOWER VENDITA ITALIA S.P.A. - 8,61
02302600982 ENERGETIC SOURCE LUCE & GAS SPA - 15,09
00905811006 ENI SPA - 4.606,18
06655971007 ENEL ENERGIA SPA - 30,62

09633951000 ENEL SERVIZIO ELETTRICO SPA - 483,88

09633951000 EXERGIA S.P.A. - 1.482,57

tot. 7.053,02

 di provvedere al rimborso alla ditta Enel Servizio Elettrico (p. iva 09633951000) il 
credito  maturato  per  addizionale  energia  elettrica  con  la  dichiarazione  2014 
(6.396,12),  al  netto  del  debito  maturato  con  la  dichiarazione   2015  (2.168,92) 
imputando la spesa per Euro 2.168,92 sul capitolo  2975 del PEG 2017 - missione 
01, programma 04, codice del piano dei conti integrato 1.09.99.05.001  e  per Euro 
4.227,20 al capitolo 2970 art. 2 del PEG 2017 - missione 01, programma 04, codice 
del piano dei conti integrato 1099905001; 

 di  registrare  la  minor  entrata,  dovuta  ad  arrotondamenti,  sugli  accertamenti 
393/2016 (euro 0,03), 396/2016 (euro 0,01) e 400/2016 (euro 0,11).

Determinazione N. 507 del 25/07/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 25/07/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 507 del 25/07/2017 
pag. 5/5


